
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 49Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101; ELEMENTO DE DESPESAS:3390=30-
R$1.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO;ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020:15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:-
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 599430
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 224/2020;BENEFICIÁ-
RIO:MARCELO MIRANDA SOUSA;MATRÍCULA:54187542;FUNÇÃO:EXT. RU-
RAL II;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NO TREINAMENTO  ”MANEJO DE AÇAIZAIS 
NATIVOS AOS AGRICULTORES(AS) FAMILIARES”,PARTE INTEGRANTE DO 
TEDC Nº02/2019-SEDAP-PRÓ-AÇAI: MUNICÍPIO : IGARAPÉ MIRI ; PRO-
GRAMA :1491;PROJETO ATIVIDADE:207EVENOUFR;FONTE:0301;ELEMEN-
TO DE DESPESAS:3390-30= R$2.620,00:3390=39-=R200$00,3390:47-
R$116,67;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0261 ;ELEMENTO DE DES-
PESAS:339036-R$583,33;PRAZO DE APLICAÇÃO;ATÉ 05 DE DEZEMBRO 
DE 2020:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS : CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 599665
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 220/2020;BENEFICIÁ-
RIO:HENRIQUE CUNHA PASTANA;MATRÍCULA:3175774;FUNÇÃO:CHEFE 
LOCAL;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NA META 2.6-CAPACITAÇÃO DE  PRO-
DUTORES(AS)RURAIS, PARTE INTEGRANTE  DO PROJETO ATER INTE-
GRAL PARA PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE DE UNIDADES DE PRO-
DUÇÃO FAMILIAR NA CADEIA PRODUTIVA DO CACAU NO ESTADO DO 
PARÁ/FUNCACAU:MUNICÍPIO :ALTAMIRA;PROGRAMA:1491;PROJETO 
ATIVIDADE:8705-C;FONTE:0335;ELEMENTO DE DESPESAS:3390=30-
R$3.456,00;PRAZO DE APLICAÇÃO;ATÉ 05 DE DEZEMBRO DE 2020:15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:-
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 599408
Port. supr. fundos 013/2020; BENEFICIÁRIO: QUESEDE TEIXEIRA TE-
LES; Matrícula: 5870950; Função: EXTE. RURAL II; PROGRAMA: 1491; 
PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; OBJETIVO: Liberação de re-
cursos para a realização das atividades de ATER conforme PROATER 2020; 
MUNICÍPIO: Tucumã; Elemento de Despesa: 339030 = R$ 1.000,00. Prazo 
para Aplicação do Recurso até 31 de dez 2020; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 15 dias. ORDENADOR DE DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA.

Protocolo: 599622
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 223/2020;BENEFICIÁ-
RIO:ALAIN GIORGIO BAIA XAVIER;MATRÍCULA:5432421;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL I;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE 
AÇÕES DE ATER DO PROATER NO REGIONAL DO MÉDIO AMAZONAS:MU-
NICÍPIO:REGIONAL DO MÉDIO AMAZONAS; PROGRAMA:1491;PROJETO 
ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101; ELEMENTO DE DESPESAS:3390=30-
R$1.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 599448

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 100/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA, matrícula nº 5946484/2, 
ocupante do cargo de Diretora Administrativa e Financeira para responder 
pelo Diretor Presidente, sem ônus para a Administração Pública, por motivo 
de Licença, no período de 11 de Novembro de 2020 a 24 de Novembro de 
2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 11 de Novembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 599580
PORTARIA N.º 099/2020

A Diretora Administrativa e Financeira da Centrais de Abastecimento do 
Pará S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e
RESOLVE:
Conceder ao Sr. JOSE ANTONIO SCAFF FILHO, matrícula nº 5634555/3, 
ocupante do cargo de Diretor Presidente, Licença por motivo de doença em 
pessoa da família de 14 (quatorze) dias, no período de 11 de Novembro de 
2020 a 24 de Novembro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 11 de Novembro de 2020.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Administrativa e Financeira
CEASA/PA

Protocolo: 599574

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

REVOGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 01332/2020-GAB/SEMAS, DE 11/11/2020

Servidor: ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA
Matrícula: 57175322/1
I – REVOGAR, a contar de 10/11/2020, a PORTARIA N° 01242/2020-GAB/
SEMAS de 26/10/2020, publicada no DOE n° 34.388 de 27/10/2020, que 
designou o servidor para responder pela Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira - DGAF.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 599770
PORTARIA Nº 1330/2020-SAGAT/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO a PORTARIA Nº00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o PAE 2020/888414, de 28 de outubro de 2020;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5954941/1 FIAMMA BUCHINGER ALVES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 11/11/2020

Belém, 11 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 599650

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: TAILANE KELY COSTA DRAGO
MATRÍCULA: 5945645
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Carto-
gráfi ca
A CONTAR DE: 05/11/2020
SERVIDOR: SYANNE BAIA DA COSTA
MATRÍCULA: 5954868
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Carto-
gráfi ca
A CONTAR DE: 10/11/2020

Protocolo: 599695
DISTRATO DE SERVIDOR

ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: HELEN CRISTINA DA SILVA SILVEIRA
MATRÍCULA: 5952127
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
A CONTAR DE: 11/11/2020

Protocolo: 599698

CONTRATO
.

CONTRATO: 041/2020-SEMAS/PA
PREGÃO ELETRÔNICO 17/2020 – SEMAS/PA

Processo PAE 2020/585431
Objeto: Locação de 12 Scanners de mesa com alimentador automático de 
documentos (ADF) e mesa digitalizadora integrada (fl atbed)
Valor Global: R$ 56.198,88
Vigência: 11/11/2020 a 11/11/2021
Assinatura: 11/11/2020
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116; 
Elemento 339039, 339040; P I 4120008238C; Ação 254178
Contratado: 4U DIGITAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ 
21.982.891/0001-07)
Endereço: SRTVS, Quadra 701, Bloco O, nº 110, sala 672, Bairro ASA SUL, 
CEP 70340-000, fone (61) 3226-9313, gestao@4udigital.com.br, Brasília/
DF
Ordenador: Ana Andrea Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 599502

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 023/2020
PROCESSO PAE N° 2020/476890 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 075/2018-SEMAS/PA
CONTRATADA: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A - CELPA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, Parágrafo Único da Lei Federal n. 
8.666/1993 e Cláusula primeira do instrumento contratual.


